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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na řízení projektů pomocí dvou různých přístupů:

vodopádového a agilního. Jsou vybrány dva projekty, které byly zpracovány ve

spolupráci s firmou Apollo Data s.r.o., která poskytuje služby v oblasti IT. Hlavním cílem

této diplomové práce je porovnání vodopádového a agilního přístup řízení projektu

v oblasti vývoje a implementace webových aplikací.

V teoretické části diplomové práce jsou vysvětleny základní pojmy v oblasti řízení

projektu jako je např. trojimperativ projektu, logický rámec, WBS projektu, zdroje, rizika

a kvalita v projektu. Dále jsou vysvětleny hlavní parametry vodopádového a agilního

přístupu, fáze a role účastníků. Na konci teoretické části jsou popsány jejich výhody a

nevýhody.

Praktická část představuje dva konkrétní projekty, které jsou řízeny různým přístupem

v projektovém managementu. V úvodu praktické části je popsána firma Apollo Data s.r.o.

Hlavní částí diplomové práce je popis jednotlivých projektů, ty jsou zpracovávány pro

stejného zahraničního zákazníka. V prvním popisovaném projektu (projekt A) je

používán vodopádový přístup, který má přesně daný postup řízení projektu. V druhém

popisovaném projektu (projekt B) je používán agilní přístup, kdy je zákazník zapojen do

vývoje. V obou projektech je vyvíjena webová aplikace, buď zcela nová anebo se jedná

o doplnění stávající webové aplikace o novou funkci. Jednotlivé projekty jsou

představeny za pomocí logického rámce a trojimperativu. U každého projektu je

zpracován plán zdrojů daného projektu, plán projektu a jejich rizika. Jelikož oba projekty

probíhaly současně s vypracováním diplomové práce, v práci jsou zachyceny, jak plány

projektů, tak jejich realizace. Autorka diplomové práce byla zapojena do těchto dvou

vybraných projektů a byla členkou projektových týmů. Na konci praktické části jsou

porovnány jednotlivé přístupy u obou vybraných projektů. V závěrečné kapitole jsou

zhodnoceny jednotlivé přístupy a je popsán autorčin přínos v projektech.
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1 Základní pojmy v projektovém řízení

V této kapitole budou popsány základní pojmy z projektového řízení. Vysvětlení jako

např. projekt, projektové řízení, trojimperativ, role v projektu a hlavní oblasti, které

projektový management obsahuje.

Tyto základní pojmy se vyskytují napříč celým projektovým managementem a je

možné se s nimi setkat v různých přístupech k projektovému managementu.

1.1 Projektové řízení

Projektové řízení je souhrnem všech poznatků, dovedností, názorů, nástrojů a technik,

které pomáhají v řízení projektu. (Doležal, 2016)

Projektové řízení v sobě zahrnuje 9 hlavních oblastí.

Mezi tyto oblasti patří:

 Řízení rozsahu (scope) projektu – definování veškerých potřebných

činností v projektu,

 Řízení času v projektu- sestavení harmonogramu u projektu,

 Řízení nákladů v projektu – sestavení rozpočtu projektu,

 Řízení kvality - dodání určitého produktu/služby v takové kvalitě, jaká je

zákazníkem vyžadována, či kontrola kvality výsledků projektu,

 Řízení integrace projektu – zajištění jednotlivých fází potřebných k řízení

projektu (dokumentace, řízení, kontrola, ukončení projektu),

 Řízení lidských zdrojů- sestavení projektového týmu, následný rozvoj

projektového týmu z pohledu dovedností a znalostí,

 Řízení komunikace – řízení šíření informací či rozvoj komunikačních

dovedností u jednotlivých členů,

 Řízení rizik – opatření nejistých událostí či podmínek, které mohou nastat,

 Řízení obstarávání v projektu – tzv. zajišťování zboží a služeb pro projekt,

nebo potřeba zajištění outsourcingových služeb. Nebo lze sem zařadit i

řízení vztahů s dodavateli.

(Doležal, 2016) (Schwalbe, 2011)
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K projektovému managementu může management přistupovat hned z několika pohledů.

Mezi nejznámější pohledy lze zařadit přístup vodopádový, agilní či hybridní. Každý

přístup má své výhody a nevýhody, přičemž v této diplomové práci se budu zabývat právě

řízením vodopádovým přístupem (v některých literaturách je označován jako „tradiční

přístup“) a agilním projektovým managementem. (Doležal, 2016)

1.1 Definice projektu

Projekt je časově omezená pracovní činnost, jejímž cílem je vytvoření jedinečného

produktu, služby, nebo dosažení jiného výsledku. (Schwalbe, 2011, str. 36) Projekt má

tedy celkem 2 specifické znaky. Mezi tyto znaky lze zařadit unikátnost a omezenost.

„Unikátnost“ znamená, že každý projekt vytváří pomocí procesu zcela něco nového,

nejedná se o rutinní a opakovanou akci. Pod pojmem „omezenost“ si lze představit

omezení v čase, rozpočtu, legislativě či ve zdrojích. Mezi další znaky lze zařadit např.

potřebu projektového týmu, komplexnost a možné riziko, které může nastat. Projekt má

vždy zákazníka nebo zadavatele. (Doležal, 2016) (Schwalbe, 2007) (Skalický, Jermář, &

Svoboda, 2010)

K definici projektu lze definovat také některá omezení. Tato omezení budou popsána

v kapitole 2.2.1 Trojimperativ.

1.1.1 Trojimperativ projektu

Jak již bylo zmíněno, jedním z důležitých znaků projektu je “omezenost“. Mezi

tato hlavní omezení projektu patří:

 Rozsah – určení všech prací v projektu, zároveň určení výsledku, který očekává

zákazník.

 Čas – definování harmonogramu projektu.

 Náklady – zpracování potřebného rozpočtu pro projekt.

Všechna tato omezení lze stanovit již na počátku projektu. Omezení se navzájem

ovlivňují, to znamená, že pokud se změní rozsah projektu (některá část bude změněna na

základě zákazníkova rozhodnutí), nejspíš se celý projekt prodlouží (prodlouží se jeho

časová náročnost) a celkové se zvýší i pracnost (zvýší se náklady). Většina projektových

manažerů si zvolí jeden parametr jako hlavní a ten je pro ně rozhodující.
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Zdroj: (Schwalbe, 2011, str. 40), zpracováno autorkou

Do trojimperativu lze zařadit i jiné parametry než výše vyjmenované, a to například

kvalitu nebo uspokojení zákazníka či dodavatele. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

1.2 Definice integrace projektu

Tento pojem se poprvé objevil v knize PMBOK.

„Pojem integrace je chápán především jako dávání dohromady různých aktivit, snah,

zájmů a výsledků“ (Doležal, 2016, str. 144)

Projektový manažer má v této fázi roli koordinátora, někoho, kdo řídí a dává dohromady

všechny potřebné atributy (jako zájmy, aktivity apod…), tak aby proběhl projekt úspěšně.

Pojem řízení integrace v sobě zahrnuje rozdělování zdrojů a rozhodování o jednotlivých

cílech (vazbách) v projektu. (Schwalbe, 2007)

Do integrace projektu je zařazeno celkem 7 hlavních procesů:

Sestavením charty projektu (formální dokument) se stvrzuje vznik projektu.

1. První návrh rozsahu projektu – sepsání všech jednotlivých požadavků na

projekt se začleněním všech zainteresovaných stran k projektu.

2. Návrh plánu projektového řízení – koordinace všech plánů, které obsahuje

projekt.

3. Realizace plánu řízení projektu – vedení, kontrola projektu, řešení

jednotlivých změn, řízení rizik v projektu.

4. Monitoring projektu – vytváření předpovědí, nápravných opatření a

změnové požadavky. V této fázi je důležitá kontrola jednotlivých prací

(úkolů) a ověřování splnění cílů projektu.

Rozsah

Rozsah

Rozsah

Rozsah

Čas

Čas

Čas

Čas

Náklady

Náklady

Náklady

Náklady

Obrázek 1: Trojimpertiv projektu
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5. Změnové řízení projektu – odsouhlasené a odmítnuté požadavky na změny

v projektu.

6. Zakončení projektu – dokončení všech fází projektu a formální uzavření

projektu se zákazníkem. (Schwalbe, 2007) (Doležal, 2016, str. 16)

1.2 Logický rámec projektu

Logický rámec zobrazuje u projektu všechny jeho základní parametry a logické vazby

mezi jednotlivými parametry. Logický rámec tak poukazuje na přínosy daného projektu,

dokáže odhalit i zda dává projekt smysl a tak je možné ho realizovat. V zásadě je to

tabulka 4 sloupců a 4 řádků. Do této tabulky je možné vložit i jeden řádek navíc, který


[…]


PŘÍLOHA H: Harmonogram projektu B pro jeho realizaci

Název úkolu Doba trvání Zahájení Dokončení Předchůdci

Projekt B 178 dny 01.04. 19 04.12. 19

Meeting se zákazníkem 1 den 01.04. 19 01.04. 19

Vytvoření Scrum týmu 5 dny 02.04. 19 08.04. 19 2

Verifikace požadavků 2 dny 02.04. 19 03.04. 19 3SS

Odsouhlasení funkcionality, základní
specifikace

5 dny 04.04. 19 10.04. 19 4

Etapa 1 107 dny 11.04. 19 06.09. 19

Sprint č. 1 14 dny 11.04. 19 30.04. 19 5

Milník č. 1 - prezentace designu aplikace
a připravení aplikace na kontroly

1 den 01.05. 19 01.05. 19 7

Vytvoření testovacího prostředí 3 dny 02.05. 19 06.05. 19 8

Sprint č.2 24 dny 07.05. 19 07.06. 19 9

Milník č.2 - prezentace kontroly .xlsx 1 den 10.06. 19 10.06. 19 10

Sprint č.3 18 dny 11.06. 19 04.07. 19 11

Milník č.3 - prezentace kontroly .xml,.
Html

1 den 05.07. 19 05.07. 19 12

Sprint č. 4 44 dny 08.07. 19 05.09. 19 13

Milník č. 4 prezentace kontroly .pdf 1 den 06.09. 19 06.09. 19 14

Etapa 2 29 dny 09.09. 19 17.10. 19 15

Sprint č.5 12 dny 09.09. 19 24.09. 19 15

Milník č.5 prezentace kontroly .csv 1 den 25.09. 19 25.09. 19 17

Sprint č. 6 15 dny 26.09. 19 16.10. 19 18

Milník č.6 - prezentace emailových
notifikací a nastavení složek

1 den 17.10. 19 17.10. 19 19

Závěrečná validace funkčnosti 1 den 18.10. 19 18.10. 19 20

Pilotní verze 27 dny 25.10. 19 02.12. 19 21FS+4 dny

Milník č. 7: Ukončení pilotní verze 1 den 03.12. 19 03.12. 19 22

Předání zákazníkovi 1 den 04.12. 19 04.12. 19 23

Zdroj: (Apollo Data s.r.o., 2019) zpracováno autorkou

PŘÍLOHA CH: Rizika projektu B – plánovaný registr rizik

Zdroj: (Apollo Data s.r.o., 2019) zpracováno autorkou

Abstrakt

Riziko Název rizika Popis rizika
Význam

rizika (1-5)

Pravděpodobnost

rizika (1-5)
Míra rizika Opatření

PR1
Nedodržení

harmonogramu

Projekt nebude dokončen

do srpna 2019.
4 3 12 Zamezení rizika

PR2
Technické

komplikace

Při vývoji se vykystne

technické omezení.
4 2 8 Zamezení rizika

PR3

Časté změny

způsobené agilním

projektovým

managementem

Může nastat požadavek od

zákazníka takový, který

nebude možné splnit.

Nebo tento požadavek

bude pro zákazníka klíčový

a vývoj bude muset být

ukončen.

4 2 8

Snížení

rizika/Zamezení

rizika

PR4
Nesprávná

komunikace

Vznikne komunikační šum

mezi zákazníkem a Sc rum

týmem. Nebo periodicita

komunikace bude

nedostatečná.

5 2 10 Zamezení rizika

PR5
Nesprávně zvolený

Scrum tým

Nebude zvolen správný

tým pro vývoj aplikace.

Členové týmu nebudou

fungovat jako jednotný

tým.

3 1 3 Zamezení rizika

PR6
Personální změny v

projektu

V projektu nastanou

personální změny u

zákazníka nebo ve firmě

Apollo Data s.r.o. Může

způsobit problémy v

komunikaci nebo smysl

aplikace se zcela změní.

3 2 6 Přijmutí rizika

PR7
Neodsouhlasení

konečné funkce

Zákazník konečný produkt

nezaplatí a nebude ho chtít

použivat.

5 1 5 Zamezení rizika

Průšová, K. (2020). Řízení projektu agilním způsobem v oblasti IT (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická

Klíčová slova: vodopádový přístup, agilní přístup, scrum, projekt, projektové řízení,

projektový management, porovnání vodopádového a agilního přístupu

Cílem práce je popsat a porovnat vodopádový a agilní přístup při řízení projektů v oblasti

vývoje a implementace webových aplikací. Teoretická část práce je zaměřena na základní

pojmy v projektovém managementu, vysvětluje vodopádový a agilní přístup v a jejich

výhody a nevýhody. V praktické části je představena vybraná firma, kde byla

problematika zkoumána. Dále jsou popsány dva projekty, první je řízen vodopádově a

druhý agilně. Všech popsaných projektů se autorka práce zúčastnila jako člen

realizačního týmu. V poslední části teoretické práce jsou vyhodnoceny přístupy na

základě jejich realizace, projektových týmů, rizikového managementu, kvality a

smluvních závazků.

Abstract

Průšová, K. (2020). Project management in an agile method in the field of IT (Master

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: waterfall approach, agile approach, scrum, project, project management,

comparasion of waterfall and agile approach

The aim of this work is to describe and compare the waterfall and agile approach to

project management in the development and implementation of web applications. The

theoretical part of the work is focused on the basic concepts in project management,

explains the waterfall and agile approach and their advantages and disadvantages. The

practical part presents a selected company, where the issue was researched. Next, two

projects are described, where the first project is controlled by a waterfall approach and

the second one by agile. The author participated in all the described projects as a member

of the implementation team. In the last part of the theoretical work, approaches are

evaluated based on their implementation, project teams, risk management, quality and

contractual obligations.