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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavní cíl práce, jak je formulován v úvodu, je porovnání vodopádového a agilního přístup řízení
projektu v oblasti vývoje a implementace webových aplikací. Práce vyla vypracována ve solupráci s
firmou Apollo Data s.r.o
V teoretické části jsou shrnuty principy a metody vodopádového a agilního přístupu včetně přehledu
základních pojmů agilního přístupu, pro které neexistuje obecně přijatá česká terminologie. Na konci
této části jsou srovnány výhody a nevýhody obou přístupů. V teoretické části se leckdy mírně potýkala
s formulací textu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Praktická část představuje dva konkrétní projekty pro stejného zahraničního zákazníka. V prvním
popisovaném projektu (A) je používán vodopádový přístup, v druhém (B) agilní. V závěrečné kapitole
jsou zhodnoceny jednotlivé přístupy a je popsán autorčin přínos v projektech.
V projektu A se autorka podílela na tvorbě specifikace projektu a řešení úprav požadovaných
zákazníkem, vedla dokumentaci jednání a zapojila se do testování nové funkce. V projektu B
prezentovala sprinty a funkčnosti zákazníkovi a aktivně řešila některé požadavky s vývojáři, v závěru
projektu byla jmenována Scrum masterem projektu a projekt dokončila.
Na práci oceňuji hlavně praktický přístup autorky k řešení různých zodpovědných úkolů, kterými byla
pověřena. Prokázala schopnost praktické aplikace teoretických základů, je zřejmě spíše praktický než
akademický typ.
Spolupráce s vedoucím práce byla velice dobrá, doporučení vyplývající z průběžných konzultací byla
do konečné verze práce zapracována.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V konečných fázích práce jste se začala zabývat důležitý kontrolním prvkem agilního řízení –

burndown chart. Můžete popsat použití této metody v agilním řízení projektů?
2. Jak na vaši práci pohlíželo vedení firmy a předpokládáte, že byste získané poznatky uplatnila po

dokončení studia?

V Plzni, dne 23.5.2020 Podpis hodnotitele